MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Av. Agenor Luiz Heringer, 231, Centro, Pinheiros/ES, e-mail: procuradoria@pinheiros.es.gov.br

 Pinheiros/ES, 08 de setembro de 2025.

OFÍCIO/EC Nº 0102/2025.

A Sua Excelência o Senhor

EDILSON MORAIS MONTEIRO

Prefeito Municipal

Av. Agenor Luiz Heringer, nº 231, Centro

29980-000, Pinheiros/ES

Assunto: Dispensa de Licitação – Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de troca e instalação de luminárias LED.

Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Pinheiros/ES,

Em virtude da necessidade de promover melhorias na iluminação pública do

Município de Pinheiros, encaminho a presente solicitação para contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de instalação e substituição de luminárias em LED.

Os serviços a serem executados compreendem:

a) Remoção das luminárias existentes;

b) Instalação das novas luminárias em LED.

A realização desses serviços visa garantir maior segurança à população, melhorar

a visibilidade das vias e praças públicas, além de proporcionar economia com redução de

custos de manutenção, contribuindo para a sustentabilidade e eficiência da iluminação

pública local.

Pelas razões acima apresentadas, solicito à Vossa Excelência que autorize ao setor

competente a realizar a devida contratação, a fim de garantir a continuidade e a eficiência das

ações desenvolvidas por esta Administração.

Deste modo, contando com o pronto atendimento do pleito acima, e por se tratar

de medida urgente e necessária para o município, aproveitamos a oportunidade para renovar

os votos de elevada estima.

Respeitosamente,

JAILSON ALVES FERNANDES
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

MUNICÍPIO DE PINHEIROS/ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

2
Avenida Agenor Luís Heringer, 231 – Telefone: (27) 3765-0297

CEP 29.980-000 Pinheiros/ES - http://pinheiros.es.gov.br